Projeto de resolução - 2zc7qm7y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2zc7qm7y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 245/2025
Protocolo nº 4361/2025
Processo nº 1300/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  a
senhora  Janaína  Santana  de  Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira a senhora Janaína Santana de Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida no ano de 1981, é natural de Cuiabá. Possui graduação em Letras presas pela Universidade
Pitagoras Unopar e Pós-graduada em Secretariado Escolar. E servidora efetiva da Secretaria Estadual de
Educação de Mato Grosso.

No ano de 2016, foi diagnosticada com câncer de mama que a levou numa difícil jornada de luta pela vida.

Sobrevivente da doença, transformou sua experiência pessoal em uma missão coletiva, fundando em 2020 a
AAPOC - Associação de Apoio aos Pacientes Oncológicos de Cuiabá.

A AAPOC é uma organização sem fins lucrativos criada para oferecer apoio e assistência a pessoas
diagnosticadas com câncer em Cuiabá e todo o estado de Mato Grosso, tendo como missão principal
melhorar a qualidade de vida dos pacientes oncológicos Janaína Santana de Oliveira é uma figura central na
luta contra o câncer em Mato Grosso.

Presidente e fundadora da Associação de Apoio aos Pacientes Oncológicos de Cuiabá (AAPOC), sua
trajetória é marcada por superação, empatia e ativismo social, auxiliando mais de 48 mil pacientes em todo
Estado.

Além de sua atuação na AAPOC, Janaína lidera a Câmara Setorial Temática (CST) de Assistência a

1

Projeto de resolução - 2zc7qm7y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pacientes Oncológicos na Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

Sob sua presidência, a CST promoveu debates significativos sobre políticas públicas em 2024, destacando a
necessidade de estadualização dos serviços de diagnóstico e tratamento do câncer, conquistado a
preferência do “cid C” no SISREG sistema de regulação de Mato Grosso.

Janaina também é membra efetiva do Comitê de Oncologia do Ministério Público do Estado de Mato Groso.

Um exemplo de como a empatia, aliada a ações concretas, pode transformar vidas e fortalecer a luta contra
o câncer em nossa sociedade.

Pelo exposto, pedimos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Abril de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2